

نگاه بیرون

توافق هسته‌ای از چشم کیسینجر

WALL STREET JOURNAL



● یکی از پرسش‌های مهمی که از درون کنفرانس امنیتی مونیخ بیرون آمد، این بود که آیا ایران و آمریکا می‌توانند به توافق هسته‌ای قبل از آخرین مهلت تعیین‌شده در مارس برسند، یا خیر؟ اما بهتر این است که پیرسیم وقتی آنها موفق به امضای توافقنامه شدند اگر معاهده‌ای را امضا کردند که با معیارهای تعیین‌شده متعارف در گفت‌وگوها همخوان بود، بعد چه؟ دولت اواما احتمالا زمینه‌ساز عصر جدیدی در گسترش اتمی خواهد بود. این پرسشی بود که هنری کیسینجر در نشست با سنا به شیوه‌ای بسیار دیپلماتیک مطرح کرد و شایسته است که توجه بیشتری به آن شود. وزیر خارجه اسبق آمریکا در راس طرح‌ریزی‌های استراتژی‌های آمریکا در مذاکرات معاهدات هسته‌ای آمریکا با شوروی در دهه ۱۹۷۰ بوده است. این نکته از یک‌سو با نزدیک‌شدن امکان توافق هسته‌ای با ایران و از سوی دیگر تلاش اواما برای اینکه امیدهای جدی را به‌عنوان دستاوردی مهم برای پایان دور دوم ریاست‌جمهوری‌اش بسته است، بسیار مهم است. تا۲۹ژانویه کیسینجر پیش از برگزاری کمیته نیروهای مسلح سنا به‌همراه دونفر از وزرای سابق خارجه - جورج شولتز و مادلین آلبرایت- در جلسه‌ای حاضر شد. او در این جلسه گفت: «گفت‌وگوهای اتمی با ایران در قالب تلاشی بین‌المللی آغاز شد و با شنش قطعنامه سازمان ملل با هدف جلوگیری از دسترسی ایران به بمب اتمی تقویت شد. این مذاکرات هم‌اکنون ضرورت یک مذاکره دوجانبه بر سر دامنه آن توانمندی از طریق توافقنامه است؛ اینکه یک محدودیت فرضی را بر پیشرفت‌ی فرضی اعمال کند. تاثیر چنین رویکردی، جلوگیری از گسترش اتمی و به‌سوی مدیریت آن است. تور نازکی است برای نگهداشتن همه‌چیز» کیسینجر برای اینکه دولت اواما را تضعیف نکند، همیشه با احتیاط حرف می‌زند. حتی در اظهارات اخیرش در سنا هم این رویه دیده می‌شود. اما او آشکارا درباره اینکه آمریکا تا چه حد، موضع اولیه خود در مذاکرات را که عدم دسترسی ایران به اورانیوم غنی‌شده یا حفظ هزاران سانتیفریوژ بود، تغییر داده، نگران است. او نگران است که امتیازهای داده‌شده باعث خواهد شد تا دنیا به این برداشت برسد که چنین توافقی ایران را در سرآغاز تبدیل‌شدن به قدرتی اتمی قرار خواهد داد.

دولت اواما به رسانه‌ها گفته است که موضع کنونی وزیر خارجه آمریکا این است که دوره سنجش همکاری ایران باید کمتر از یک‌سال باشد. به این معنی که ابزارهای بازرسی و تایید پایبندی ایران بسیار مهم است. در طول یک‌سال این مساله مشکلات متعددی در بازرسی به وجود خواهد آورد. فرض را بر این بگذارید که بازرسی‌های موردتاییدی انجام گیرد و البته مقدار ذخایر مواد هسته‌ای که همین حالا وجود دارد را نیز در نظر بگیرید. سوال در اینجا این است که بقیه دولت‌ها در منطقه چه خواهند کرد؟ و اگر دیگر کشورهای منطقه به این نتیجه‌گیری برسند که آمریکا با توسعه توانمندی غنی‌سازی در یک دوره یک‌ساله موافق است و دیگر کشورها نیز بر ساخت توانمندی مشابهی تاکید کنند آن‌وقت ما در یک جهان هسته‌ای گسترش‌یافته زندگی خواهیم کرد که هرکس- حتی با حفظ توافق هسته‌ای- به لحظه بدون بازگشت نزدیک خواهد بود. البته آقای کیسینجر اشاره مستقیمی نکرده است. اما دیگر کشورهای منطقه چه خواهند کرد...

یک جهان هسته‌ای گسترش‌یافته، اعتبار قدرت بازدارندگی آمریکا را در مقابل متحدانش محدود خواهد کرد... رئیس‌جمهوری آمریکا ممکن است ادعا کند که استقرار رژیم بازرسی یک «شکست بی‌خطر» است... همه اینها نشان می‌دهد چقدر حفظ و نگهداری یک رژیم بازرسی معتبر در کشوری که در تلاش برای گریز از این بازرسی بوده، دشوار است. آقای کیسینجر با ظرافت به این موضوع اشاره کرد: «حداقل بعضی کشورها نمی‌توانند به آن اعتماد کنند.» دیدگاه ما این است که آقای اواما شدیداً به انعقاد توافقنامه با ایران متمایل است. او برای رسیدن به چنین توافقی هر امتیازی را خواهد داد. در هر صورت دغدغه‌های آقای کیسینجر، نیاز به بررسی‌های کنگره در مورد توافق و رای به توافق با ایران را برجسته می‌کند.

بایکوت نتانیا‌هو توسط قدیمی‌ترین سناتور آمریکا

باسابقه‌ترین سناتور آمریکایی در مورد سخنرانی نخست‌وزیر رژیم اسرائیل، در کنگره این کشور بیانیه‌ای منتشر کرده است؛ پاتریک لیهی، از حزب دموکرات که از ۴۰سال پیش عضو سنا بوده است در این بیانیه از سازماندهی یکجانبه سخنرانی نتانیا‌هو توسط رهبران جمهوریخواه کنگره انتقاد کرده و آن را «نمایشی جلف و متکبرانه» خوانده که هم اسرائیل و هم کنگره آمریکا را شرمسار کرده است. او گفته است که در جلسه سخنرانی نخست‌وزیر رژیم اسرائیل در کنگره آمریکا شرکت نخواهد کرد. چندروز پیش هم برایان شاتز، سناتور دموکرات از هاوایی گفت که او نیز در جلسه سخنرانی نتانیا‌هو شرکت نمی‌کند چرا که دعوت از او

پس از ۱۲سال مناقشه بر سر پرونده هسته‌ای ایران، ظاهرا این‌روزها همه طرفین به نتیجه‌ای مشترک رسیده‌اند؛ باید به توافقی یک‌مرحله‌ای در فرصت باقیمانده دست یافت.

اما حالا که بر سر فرمول کلی توافق وجود دارد، آمریکا سعی کرده است به‌نوعی توپ را به زمین ایران بیندازد. روز دوشنبه، ۲۰ بهمن، باراک اواما، رئیس‌جمهوری آمریکا، در کنفرانسی مطبوعاتی پس از دیدار با صدراعظم آلمان در کاخ سفید گفت: ما هم‌اکنون می‌دانیم که در مذاکرات هسته‌ای با ایران، مسایل دیگر فنی نیستند. مساله هم‌اکنون این است که آیا ایران اراده سیاسی و تمایل به دستیابی به توافق هسته‌ای را دارد یا خیر؟ اواما افزود: نیازز به تمدید مذاکرات هسته‌ای با ایران نیست و تهران باید الان تصمیم بگیرد. سخنان باراک اواما با واکنش سریع رئیس‌جمهوری کشورمان مواجه شد. حسن روحانی روز سه‌شنبه ۲۱بهمن‌ماه، در دیدار با «اجیت کومار دوال»، مشاور عالی امنیت‌ملی هندوستان ضمن سخن‌گفتن در مورد روابط ایران و هند در عرصه‌های اقتصادی، سیاسی و فرهنگی، پاسخ رئیس‌جمهور آمریکا را داد. رئیس‌جمهوری ایران در بخشی از سخنان خود با تاکید بر اینکه ایران در زمینه هسته‌ای، مذاکرات را با جدیت دنبال می‌کند، گفت: در حال حاضر پیشرفت‌های خوبی حاصل شده، هرچند با توافق نهایی فاصله داریم. ایران هم‌گام لازم را برداشته است و اکنون نوبت طرف مقابل است که فرصت را مغتنم بشمارد.

میدان مذاکرات میدان رتوبار نیست

علی لاریجانی، رئیس مجلس نیز طی سخنانی در کنگره بین‌المللی هم‌اندیشی میهمانان خارجی سالگرد پیروزی انقلاب، ضمن محکوم‌کردن حرکت‌های تروستی و تندروی در جهان اسلام در مورد پرونده هسته‌ای نیز سخن گفت. رییس قوه‌مقننه گفت:

نگاه

فرار سیدن زمان تصمیم‌گیری هسته‌ای

اردشیر زارعی‌قنوازی:روند حل‌وفصل پرونده هسته‌ای ایران در چارچوب مذاکرات گروه ۵+۱ و تهران به مراحل حساس و تعیین‌کننده خود رسیده است. با اظهارات مقام‌های ارشد ایران و آمریکا درخصوص الزام حصول توافق تا تاریخ تعیین‌شده و عدم ضرورت تمدید مذاکرات برای یک‌دوره دیگر، به نظر می‌رسد که طرفین مناقشه و مذاکره به نقطه پایان و زمان تصمیم‌گیری نهایی رسیده‌اند. در روزها و هفته‌های باقیمانده تا پایان این مهلت، بازیگران میدان مذاکره در شرایطی قرار دارند که بی‌شابهت به رادرفتن روی طاب نخواهد بود. تا اینجا کار، روند مذاکرات و اظهارات طرفین مذاکره‌کننده نشان می‌دهد که تقریباً تمام بحث‌های حقوقی و تکنیکی انجام گرفته و اراده سیاسی برای تصمیم‌گیری نهایی از سوی طرفین اجتناب‌ناپذیر است.

در شرایطی که مطالبات و خواست همه طرف‌های درگیر در عرصه ملی، منطقه‌ای و بین‌المللی در پرونده هسته‌ای ایران حتی در جزئی‌ترین زوایای آن کاملاً مشخص شده است، با توجه به وضعیت درونی و بیرونی حوزه‌های تصمیم‌گیری در این خصوص و تاثیر منفی تداوم این بلاتکلیفی و مذاکرات فرسایشی، ضرورت تصمیم‌گیری نهایی یک امر عاجل و اجتناب‌ناپذیر است. موقعیت کنونی به‌گونه‌ای است که هیچ‌کدام از طرفین مذاکره به‌دلیل حرکت خزنده نیروهای بازدارنده و امکان از‌دست‌دادن ابتکار عمل در مقابل این طیف‌ها در حوزه‌های ملی، منطقه‌ای و بین‌المللی، نمی‌توانند عنصر «زمان» را برای اجتناب از اطاله پرونده از دست بدهند. همزمان نشانه‌های خوشبینانه و بدبینانه نسبت به فرجام مذاکرات هسته‌ای توسط منابع مختلف دیده می‌شود اما به‌دلیل اشتغکی بیشتر در جناح‌های مخالف توافق هسته‌ای به‌خصوص از جانب «بنیامین نتانیا‌هو» و محور محافظه‌کار منطقه در کنار جناح‌های افراطی در حلقه دلوایسان و جمهوریخواهان کنگره در واشنگتن، به نظر می‌رسد که روند مذاکرات به‌سمت حصول توافق و مصالحه پیش می‌رود. این روند مثبت حتما به مفهوم سهولت کار تیم‌های مذاکره‌کننده نخواهد بود و بدون تردید نقش نیروهای بازدارنده و مخالف توافق به دلیل وجود دیوار بی‌اعتمادی تاریخی بین تهران- واشنگتن را نمی‌توان کم‌رنک دانست. روندهای دیپلماتیک همواره در چارچوب ریاضت رسیدن به نقطه توافق و مصالحه مرضی‌الطرفین حرکت می‌کند و در چنین وضعیتی ترسیم یک خط موازی حول خواست‌های حداکثری جواب نخواهد داد. اصولاً صرف طی‌کردن روند دیپلماسی و مذاکره خود می‌تواند پذیرش منطق چانه‌زنی از سوی دو

دیپلماسی

دیپلماسی

ظاهرا با هدف تضعیف سیاست خارجی اواما صورت گرفته است و استدلال کرد که ضرر این‌کار بیش از فایده‌اش برای روابط دوجانبه آمریکا و اسرائیل است. به گزارش بی‌بی‌سی، رییس جمهوریخواهان کنگره آمریکا، جان بینز، از نتانیا‌هو برای سخنرانی در کنگره آمریکا در تاریخ سوم مارس (دو هفته دیگر) دعوت کرده است. نخست‌وزیر رژیم اسرائیل گفته از این فرصت استفاده خواهد کرد تا علیه ایران و همین‌طور احتمال توافق هسته‌ای تهران با قدرت‌های جهانی سخنرانی کند. این دعوت از همان ابتدا با واکنش تند دولت آمریکا روبه‌رو شد. در اسرائیل هم رقبای انتخاباتی نتانیا‌هو از برنامه سخنرانی او انتقاد کرده و آن را تبلیغاتی خوانده‌اند.

پاسخ ایران به اواما:

حالانوبت طرف مقابل است

امور بین‌الملل، نیز روز سه‌شنبه درخصوص موضوع اواما در مورد مذاکرات هسته‌ای واکنش نشان داده و گفت همان‌طور که رهبر جمهوری‌اسلامی گفته است «دست جمهوری‌اسلامی ایران بسته نیست و در مساله هسته‌ای نیز همین موضوع صدق می‌کند. او در بخش دیگری از صحبت‌های خود با بیان اینکه «در مسیر حرکت جمهوری‌اسلامی‌ایران این سوال ایجاد می‌شود که آیا در شرایط امروز دنیا می‌توان در بی‌تفاوتی کامل به غرب و شرق به استقلال رسید یا خیر؟» گفت: امروز جمهوری‌اسلامی‌ایران با رویکرد استقلال‌طلبانه در کمتر مساله‌ای نیازمند دیگران است و موضوع هسته‌ای تأکیدی بر این موضوع است که جمهوری‌اسلامی‌ایران با مقاومت به اهداف بلندی دست یافته است

لاریجانی تاکید کرد: البته در مساله هسته‌ای ما به مذاکرات سیاسی معتقدیم اما طرف غربی میدان مذاکرات را با میدان تهر بار اشتباه گرفته است. مذاکرات میان گفت‌وگو است، نه میدان رفتارهای تاجرمانانه. برخی به‌دنبال زیاده‌خواهی هستند و در جایی هم می‌گویند که ما فناوری هسته‌ای ایران را هم متوقف کردیم، البته اگر این حرف‌ها را برای مصرف داخلی خود می‌زنند اشکالی ندارد، اما اگر بخواهند اینها را باور کنند، دچار مشکل می‌شوند چراکه اگر ملتی در علمی اشراف پیدا کند نمی‌توان آن را از او گرفت.

ولایتی: دست‌ان‌ای بسته نیست

در همین حال، علی‌اکبر ولایتی، مشاور رهبری در



عکس: AP

برای چیست؟» نقدی اظهار کرد: «خیلی روشن است که هر توافقی بدون لغو همزمان همه تحریم‌ها، کاملاً غیرقابل‌قبول است.»

پاسخ وزارت خارجه ایران به ادعاهای اواما

سخنگوی وزارت امور خارجه نیز روز چهارشنبه ۲۲بهمن، درخصوص اظهارات اخیر رییس‌جمهور آمریکا اظهار کرد: جمهوری‌اسلامی‌ایران با توجه به ماهیت صلح‌آمیز برنامه هسته‌ای خود با رویکرد تعامل سازنده وارد مذاکرات هسته‌ای شده است تا به این بحران ساختگی پایان دهد. به گزارش ایسنا، مرضیه افخم اضافه کرد: به نظر می‌رسد تکرار استدلال نادرست مبنی‌بر اینکه تحریم‌های غیرقانونی و ظالمانه باعث حاضرتشدن جمهوری‌اسلامی‌ایران بر سر میز مذاکرات شده است، با هدف جلب توجه افکار عمومی داخلی آمریکا و مقابله با رقبای سیاسی بیان می‌شود. او گفت: امروز ناکارآمدی سیاست اعمال فشار به جمهوری‌اسلامی‌ایران در همه زمینه‌ها از جمله میزبان پیشرفت چشمگیر برنامه صلح‌آمیز هسته‌ای نمایان بوده و از نظر ما دقیقاً به همین دلیل است که آمریکا پای میز مذاکرات آمده است.

سخنگوی وزارت امور خارجه در مورد اراده سیاسی برای دستیابی به توافق نیز تأکید کرد: به گواهی گزارش‌های متعدد سازمان بین‌المللی انرژی اتمی به‌عنوان مرجع مسئول، جمهوری‌اسلامی‌ایران به تعهدات خویش بربنمای توافق ژنو پایبند بوده که این امر از یک‌سو نشان‌دهنده جدیت ایران در تصمیمی است که اتخاذ کرده و از سوی دیگر وجود اراده محکم سیاسی در مقامات ایرانی برای دستیابی به یک توافق خوب است. اکنون این طرف آمریکایی است که باید سیاست زیاده‌خواهی را کنار گذاشته و با فائق‌آمدن بر مسایل داخلی خود، تصمیم نهایی را گرفته و زمینه را برای شکل‌گیری توافق جامع فراهم آورد.

کوتاه دیپلماسی

دعوی حقوقی بورس آلمان بر سرما‌موال ایران

● شرق: شرکت اداره‌کننده بازار بورس فرانکفورت با یک دعوی حقوقی در آمریکا مواجه است که به رابطه یکی از شرکت‌های وابسته‌اش با بانک مرکزی ایران مربوط می‌شود. به گزارش رویترز، اسناد قضایی نشان می‌دهد که صدهانفر از اعضای خانواده سرپازانی که در سال۱۹۸۳ در انفجار مقر تفنگداران آمریکایی در بیروت کشته شدند، خواهان دسترسی به یکمیلیاردو ۷۰۰میلیون دلار اموال متعلق به بانک مرکزی ایران هستند که توسط شرکت کلیرستیم، وابسته به دوچه‌بورس، در لوکرامبورگ نگهداری می‌شود. دعوی حقوقی جدید به‌ویژه از این جهت قابل‌توجه است که نشان خواهد داد آمریکا تا چه حد می‌تواند شرکت‌ها و موسسات اروپایی را مجبور به تن‌دادن به احکام قضایی خود کند.

جاسوسی آمریکا وانگلیس از مذاکرات هسته‌ای

● ایسنا: ادوارد اسنودن، پیمانکار سابق آژانس امنیت ملی آمریکا، با اسنادی دراختیار پایگاه خبری اینترنتیست قرار داده است. فاش کرد سرویس‌های اطلاعاتی آمریکا از توسعه توانمندی‌های سایبری ایران به‌شدت نگران هستند. در این اسناد آمده است ایران در آوریل۲۰۱۲ قربانی حملات سایبری علیه صنعت نفت خود بوده است و اکنون توانایی قابل‌توجهی در این زمینه پیدا کرده و توانسته با مهندسی معکوس این حملات سایبری، تکنیک‌های آنها را بازتولید کند. در بخش دیگری از اسناد جدید منتشرشده، آمده سرویس‌های اطلاعاتی آمریکا و انگلیس از مذاکرات ایران و گروه ۵+۱ جاسوسی کرده و به سیاستگذاران این کشورها در جریان دوره‌ای مختلف مذاکراتشان، اطلاعات ارایه داده‌اند.

واکنش منفی ایران به تعطیلی سفارت آمریکا وانگلیس در یمین

● ایسنا: حسین امیرعبداللهیان، معاون عربی-آفریقایی وزارت خارجه، درباره تعطیلی سفارت‌های آمریکا و انگلیس در یمین گفت: این اقدام شتاب‌زده و هفمند است و تأکید کرد: یمین متعلق به همه یمینی‌هاست و انصارالله در تحقق روند سیاسی و مبارزه همزمان با فساد و تروریسم با هوشمندی و نگاه به مطالبات مردم کام برمی‌دارد.

سومین همایش بین‌المللی مسئولیت اجتماعی شرکت‌ها

با محوریت توسعه پایدار

به مناسبت روز جهانی سرطان کودک

برگزارکننده: مؤسسه خیریه محک

زمان: ۲۷ بهمن ۱۳۹۳

مکان: آمفی تئاتر مؤسسه خیریه محک

The 3rd International Congress Corporate Social Responsibility

focusing on Sustainable Development

coincide with the International Childhood Cancer Day

16th February 2015

اهداف همایش:

- گسترش مفهوم و ایجاد آگاهی در خصوص مسئولیت اجتماعی شرکت‌ها و تاثیر آن بر توسعه پایدار، جایگاه سازی سازمان، بالا بردن پهره‌وری و رضایت ذینفعان، توسعه و پایدارسازی ارتباطات و تاثیرات اجتماعی • جلب توجه مدیران بنگاه‌های اقتصادی و مدیران سازمان‌های تصمیم گیرنده وافزودن دیدگاه مسئولیت اجتماعی در کنار وظایف اصلی کسب و کار • ایجاد تصویری شایسته از روحیه مردمی، همکاری و همراهی ایرانیان در جامعه بین‌المللی

حضور نمایندگان Global Compact و صاحب نظران حوزه مدیریت و اقتصاد ایران

دبیر همایش: مهندس احمد پورفلاح (عضو هیأت نمایندگان اتاق بازرگانی ایران – عضو هیأت امنای مؤسسه محک)

دبیر خانه: روابط عمومی و امور بین‌الملل محک

۲۳۵۰۱۱۶۴

مؤسسه خیریه محک

کودکان مبتلا به سرطان

mahak-charity.org

اتاق بازرگان، صنایع، معادن، کشاورزی تهران

تهران CHAMBER OF COMMERCE, INDUSTRY, MINES AND AGRICULTURE

مؤسسه خیریه محک

کودکان مبتلا به سرطان

mahak-charity.org

